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ABSTRAKT

Disertační práce s tématem vizuální hudby, specificky audiovizuální

kompozice, zkoumá mezioborový prostor na pomezí hudby a filmu z pohledu

intermediálního skladatele a vytyčuje novou analytickou a tvůrčí metodu

s důrazem na uvědomělou práci s žánrovou identifikací či s vnitřní žánrovou

dynamikou audiovizuálního díla.

V první kapitole je představen široký pojmový aparát, který označuje

některé typy audiovizuálních děl vycházející z odlšiných kontextů tradice hudby

a filmu. Vzniká návrh vztahového schématu, kterým lze nekategorickou

parametrickou metodou nově roztřídit sesbírané pojmy.

V druhé kapitole dochází formou kvantitativního výzkumu a za pomoci

navrženého schématu k identifikaci a popisu formátu audiovizuální kompozice.

Třetí kapitola se zabývá vnitřní dynamikou žánrové inklinace v rámci

jednoho audiovizuálního díla; nejprve jsou na příkladech vybraných celovečerních

filmů demonstrovány některé možnosti práce s žánrovým posunem v rámci

trvání díla, následně je metoda vědomé kompoziční práce s parametrem

žánrovosti aplikována a popsána na příkladech vlastní umělecké tvorby.

Závěr je úvahou nad neprobádanými žánrovými prostory a dynamikami

audiovizuální kompozice a experimentálního filmu a pobídkou k jejich budoucímu

tvůrčímu využití.

ABSTRACT

The dissertation with the topic of visual music, specifically audiovisual

composition, examines the interdisciplinary area on the border of music and film

from the perspective of intermedia composer and outlines a new analytical

and creative method with emphasis on conscious work with genre identification

or internal genre dynamics of audiovisual work.

The first chapter introduces a broad set of terms that refers to some types

of audiovisual works, whose roots lay in the different contexts of music and film

traditions. Outlined is a proposal of a relational diagram, which can be used

to reclassify the collected terms using a non-categorical parametric method.

In the second chapter, using the means of quantitative research and with

the help of the propsed diagram, the format of audiovisual composition

is identified and described.

The third chapter deals with internal dynamics of genre inclination within

one audiovisual work; first, examples of selected feature films demonstrate some

possibilities of working with genre shift within the duration of the work, then

the method of conscious compositional processing of the parameter of genre

is applied and described on examples of own artistic projects.

The conclusion is a reflection on the unexplored genre spaces and dynamics

of audiovisual composition and experimental film and a proposal for their future

creative use.
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Úvod

Tato disertační práce vzniká v rámci mé mnohaleté umělecké činnosti

v mezioborovém prostředí na pomezí hudby, filmu, divadla a výtvarných umění.

Jakožto absolvent filmové a hudební školy tíhnu k propojování praktických metod

i teoretických souvislostí různých oborů. Výsledek mé činnosti je souhrnně velmi

těžko pojmenovatelný. Myslím, že pro mou dosavadní tvorbu je příznačná

aplikace širokého spektra tvůrčích metod a estetiky mnoha uměleckých oborů,

ale současně také značná inspirace vně uměleckého kontextu. Z reflexe šíře

tohoto pole se v případě mé tvorby a jejího teoretického zhodnocení stává nová

tvůrčí metoda, jejíž výsledky mohou být výsostně experimentální v pozitivním

i negativním smyslu. Je velmi dobré, že takováto tvorba může odkrýt

nekonvenční možnosti uměleckého vyjádření a přispět mezioborovému propojení

a uvažování. Riziko spočívá ve vysoké nejistotě výsledku. Mým rozhodnutím

u některých projektů bylo toto riziko podstoupit a po zveřejnění díla, které

je ve své podstatě definované nejistotou, dodatečně zjistit funkčnost

experimentálních postupů a získat východisko pro další tvorbu. Tento text také

vzniká prostřednictvím metodického výzkumu, který je důsledkem reflexe vlastní

umělecké tvorby a úvah nad žánry, ve kterých se běžně umělecky pohybuji.

V první kapitole s názvem Žánrové spektrum audiovizuálního pomezí

je záměrem srovnání některých audiovizuálních druhů a žánrů, se kterými jsem

se dosud seznámil jakožto autor, spoluautor nebo (zpravidla nadšený) divák.

S ohledem na široké rozkročení napříč teoretickými kontexty se zde pokusím

o primární setkání různorodých pojmů a stávajících pojmenování více či méně

příbuzných audiovizuálních útvarů v rámci jednoho textu. Dále se pokusím

formulovat doposud spíše vágní úvahy o základní hierarchii sesbíraných žánrů

a jejich kvalit. Jsem si vědom, že fixní a definitivní hierarchizace není možná,

avšak mým názorem je, že v případě kvantitativně i kvalitativně bohatého

setkání různých přístupů bude možné žánrový „bazén“ zpřehlednit a na základě

zvolených parametrů vytvořit přehlednou mapu souvislostí a rozdílů mezi dílčími

představenými žánry, která přes svou aproximativní a subjektivně zbarvenou

povahu bude potenciálním funkčním analytickým a tvůrčím nástrojem.

V druhé kapitole pojmenované Audiovizuální kompozice a její žánrové

inklinace plánuji tuto mapu využít pro potřeby popisu a vymezení specifického

druhu audiovizuální kompozice, o kterém se hovoří zpravidla v kontextu hudební
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či elektroakustické kompozice rozšířené o vizuální aspekt – tj. jedná se

o audiovizuální druh velmi příbuzný až prolínající se s experimentálním filmem,

avšak vytvářený především hudebními skladateli (ale nejen jimi)

a s frekventovanou (ale ne nutnou) hudebně-performativní složkou prezentace.

Jde o druh hierarchicky spadající zhruba do průniku vizuální hudby (přičemž

tímto pojmem bývá zpravidla označován soubor různých druhů audiovizuálního

umění s těžištěm v hudebnosti nebo hudební inspiraci základní struktury díla)

a filmu, jímž rozumím druh audiovizuálního umění určeného v základní definici

ke kino-projekci lineárního technického formátu bez performativního aspektu.

Prostřednictvím metodického kvantitativního výzkumu je mým záměrem

zmapovat a popsat konkrétní díla, která lze v obecné rovině identifikovat jako

audiovizuální kompozice, a v konkrétní rovině rozlišit jejich kvalitativní rozdíly

a souvislosti, a tím současně nalézt těžiště a periferie tohoto druhu.

Ve třetí kapitole s názvem Žánrovost jako kompoziční parametr v audiovizi

rozvinu úvahy na téma stability či nestability vnitřní žánrovosti v rámci trvání

jednoho díla a kompozičního potenciálu tohoto parametru. Téma je obecnější

a aplikovatelné nejen na audiovizuální kompozice, ale i na další druhy v čase

lineárně existujících umění. Klíčovou otázkou zde bude, co vlastně znamená

parametr vnitřní žánrovosti, může-li být proměnlivý v rámci jednoho díla

a jakými způsoby s ním lze v audiovizi kompozičně pracovat. K této části

výzkumu prozkoumám vybrané celovečerní filmy, na kterých mohu různé druhy

změn vnitřní žánrovosti demonstrovat. Vzhledem k tomu, že kompoziční práce

s vnitřní proměnou žánrové inklinace je jednou ze stěžejních formálních inspirací

mých nedávných uměleckých děl, v druhé části této kapitoly zpětně analyzuji

vlastní hotové audiovizuální kompozice a filmy, především ty, u kterých bylo

s dynamickou žánrovostí vědomě pracováno. Zpětnou reflexí vlastních děl a také

ostatních zjištění v předchozích kapitolách této práce dojde k vyhodnocení

a v závěru této práce k návrhu nových kompozičních žánrově-strukturních

námětů s potenciálem umělecké inovace.

V souvislosti s úvodním představením mého přístupu by se zde dalo hovořit

o výzkumné metodě, jejímž předmětem je praktická činnost s následnou reflexí

a vyústěním do nových teoretických zjištění. Tento postup je dobře znám

v širokém metodologickém diskursu uměleckého výzkumu. V současném

akademickém kontextu jsem se s touto metodou setkal např. v souvislosti

s činností britských umělců Nicka Copea a Tima Howla, z jejichž poznatků budu
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vycházet i dále v tomto textu. Ti ve článcích z let 2007 a 20181 hovoří

o výzkumné metodě „praxis as research“, tj. „praxe jako výzkum“, při které

prostřednictvím spontánní umělecké tvorby teprve dodatečně vzniká teoretická

reflexe a zařazení do (mezi)oborového kontextu. Cope a Howle zdůrazňují, že

experimentální propojení umělců různých oborů může předznamenat nové

poznatky v kontextu teoretického výzkumu. Jakožto dvojice skladatel–filmař

zaujali společné poučené tvůrčí a výzkumné stanovisko, které zdůrazňuje

zejména přínos kolektivního mezioborového uvažování, a to s důrazem na jejich


[…]


situace.

• Čistý film (angl. pure cinema, fr. cinéma pur)

Film, který zakládá na vnitřní fotogenii a poetice zobrazovaného a zejména

prostřednictvím rytmu, pohybu a významové desemantizace se blíží

principu absolutního filmu. Viz s. 16.

• Electroacoustic movie

Označení, které používá Nick Cope a Tim Howle pro kooperativní

audiovizuální kompozici počítající s multimodální percepcí akusmatického

charakteru. Viz pozn. č. 36.

• Expanded cinema

Druh umění, který zakládá na klasickém kinematografickém tvůrčím

přístupu, ale vystupuje z lineárně-zafixovaného filmového formátu

do nelineární, mnohdy interaktivní, živě prováděné, polyekranové či jinak

alternativní formy prezentace. Viz s. 7.

• Film živé akce

Pojem zde interpretovaný jako hraná filmová fikce, v širším smyslu

neanimovaný film. Viz s. 31, pozn. 106.
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• Filmová avantgarda

Vymezení historického experimentálního směru z hlediska filmové vědy.

Viz s. 18. Srov. Avantgardní film.

• Filmová báseň

Žánr na pomezí poetického dokumentu, avantgardního filmu, čistého filmu

a spontánního filmu. Viz s. 20.

• Filmová symfonie

Poeticko-rytmicky pojatý dokumentární film na pomezí dokumentárního

filmu a vizuální hudby s příznačnou redukcí či absencí mluveného slova

a s důrazem na vizualitu a rytmiku filmové řeči, potažmo hudebnost

zvukové složky. Viz s. 20. Srov. Městská symfonie.

• Flikr efekt (angl. flicker effect)

Vysoká frekvence rytmizace střihu (blikání), která může vést až

k fyziologicky podmíněným kognitivním jevům. Viz s. 17 a 22.

• Hand-made film

Film, jehož tvorba spočívá v přímé bezkamerové modifikaci filmového

materiálu. Viz s. 22.

• Hybridní dílo

V kontextu tohoto výzkumu umělecké dílo, které v sobě integruje dva

a více způsobů prezentace téhož obsahu. Způsoby prezentace či provedení

pramení z tradic odlišných uměleckých oborů. Viz s. 35.

• Hyper-lapse

Druh nefázové kamerové či fotografické animace – animace

prostřednictvím pohybu kamery či fotoaparátu vnějším prostředím.

Derivace klasické časosběrné (time-lapse) animace.

• Městská symfonie

Filmová symfonie s tématikou městské krajiny. Viz s. 20. Srov. Filmová

symfonie.

• Nefázová animace

K animaci jsou vybírány objekty či kresby, s nimiž z jejich podstaty není

možné pohnout nebo se jich vůbec dotknout. Výsledný pohyb vzniká

jinými tvůrčími cestami – střihem, změnami úhlů záběru, změnou

vzdálenosti a podobné. Viz s. 22–23.
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• Nenarativní animace

Množina animovaných filmů s výraznou redukcí nebo absencí linie narativu

nebo dokumentárního vyprávění. Viz s. 21–25.

• Otevřená forma (angl. open form)

Hudební forma nelineárního vnějšího charakteru. Viz s. 7.

• Pixilace

Druh stop-motion animace, kdy animovaným objektem je typicky živý

herec popř. jiná živá bytost.

• Poetický dokument (angl. poetic documentary)

Žánr podobného základu jako avantgardní film. Vzdává se konvencí

spojitosti a logického filmového časoprostoru, aby zkoumal rytmiku

a prostorové juxtapozice asociativního vyprávění. Viz s. 19–21.

• Reduced listening

Viz Čisté naslouchání.

• Reduced seeing

Hypotetická paralela módu čistého naslouchání ve vizuální senzorické

doméně.

• Replacing

Animační technika – záměna podobných předmětů, reliéfů, krajin apod.

v jednom záběru s totožným nebo podobným kompozičním uspořádáním

tak, aby vznikal zdánlivý dojem kontinuity – jednoty místa, příp. času.

Viz s. 23.

• Ryze abstraktní film

Abstraktní film, který nepracuje s geometrickými ani amorfními tvary

samotnými, ale odvozuje je opravdu abstrahováním z reality. Viz s. 16.

• Sklížený film

Experimentální filmové útvary, které osobitým autorským přístupem

vkládají nový rytmus existujícímu a již dříve použitému obrazovému

materiálu. Viz s. 17–18.

• Spontánní film

Hraničí s dokumentárním pojetím filmu a je úzce spojen s metodou

improvizace a „střihu v kameře“. Viz s. 17–18.
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• Stop-motion

Fázová kamerová či fotografická animace – autor animuje reálné objekty

před kamerou tím, že s nimi aktivně pohybuje o malé kroky snímek

po snímku. Viz s. 23. Srov. Pixilace.

• Stop trik

Jedna ze základních technik filmového triku, kdy v rámci vizuální časové

spojitosti celé scény dojde k narušení nebo přerušení kontinuity

choreografie vnitřních vizuálních objektů jejich skokovým přemístěním

na jiné místo scény, skokovým objevením nebo zmizením. Viz s. 94, pozn.

č. 175.

• Strukturální film

Film, jehož obsah je redukován, a který zdůrazňuje vlastní formu

a samotný akt percepce. Viz s. 17.

• Time-lapse

Viz Časosběr.

• Videoart

Umělecký druh pracující s technologií videa jako s tvůrčím médiem.

• Vizuální hudba

Díla různých druhů vizuálních, audiovizuálních či intermediálních umění

strukturující vizuální materiál hudebním způsobem a s vědomím hudebně-

kompoziční tradice. Viz s. 7–8.

• Žánr

Kategorická klasifikace nebo soubor klasifikací, kterými je možné popsat

základní rysy konkrétního díla. Viz s. 79.

• Žánrovost

Parametr související s lokální žánrovou inklinací dílčí části, scény nebo

sekvence díla. Viz s. 79–80.
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