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Předložená disertační práce Vizuální hudba: Audiovizuální kompozice a dynamika žánru
Martina Klusáka je analytickým textem s pevně danou metodou zkoumání kvantitativních
žánrových parametrů audiovizuálních kompozic s příkladem využití těchto principů pro
vlastní autorskou kompoziční práci.
Autor v textu disertační práce opakovaně vymezuje pole svého bádání na audiovizuální díla
vzniklá pouze rukou hudebního skladatele a pečlivě to odůvodňuje. Z hlediska
akademického metodologického diskurzu je tento postup jistě správný, neboť jinak by bylo
zkoumané pole nedozírně neobsažitelné. Nicméně v praxi reálného tvůrčího života je tento
parametr samozřejmě diskutabilní. Nejdříve tedy považuji za vhodné, abych také ozřejmil
své východisko, ze kterého k textu práce přistupuji jako její oponent. Ve své profesionální
tvorbě patřím do skupiny autorů z této práce vyloučených – tedy výtvarných umělců tvořících
audiovizuální díla s použitím rovnoměrně významotvorné složky zvuku a obrazu rozvíjejících
se v čase. Z tohoto pohledu se poctivě považuji za amatéra v oblasti zvuku, ovšem stejně tak
považuji za amatéry hudební skladatele v oblasti práce s obrazem. Pojem amatér ovšem
samozřejmě nemyslím nijak pejorativně. Jde tu čistě o akademický postulát daný evropskou
institucionalizovanou formou vzdělávání. Tu si zejména v umění svobodní tvůrci vždy
nárokovali více či méně úspěšně eliminovat, a právě v těchto momentech často přinášeli a
přinášejí nové možnosti do oborů, které využívají bez jisté zátěže akademismu. Nicméně
přeci jen se tedy, ze svého pohledu, nemohu zbavit neodbytného dojmu z větší části
analyzované skupiny AV projektů sbírky Audiovisual Frontiers, že kompoziční, kontextuální či
významotvorné prvky obrazových částí nejsou z hlediska soudobého vizuálního, respektive
výtvarného umění, tedy například videoartu, či videoinstalací, aktuální ani poučené. Pro mne
tedy zvuková složka většiny hodnocených děl jasně dominuje nad složkou obrazovou. To
sice nikterak nesnižuje samotnou metodu bádání, kterou Martin Klusák zvolil, ani neubírá na
zajímavosti její možnosti využití v samotné tvůrčí práci, ovšem mírně to podrývá postulát o
kvalitě mezioborovosti, kterou bychom si jistě chtěli představovat jako ideál a k níž se
vědomě či nevědomě hlásíme. Pochopitelně bych mezi analyzovanými vzorky projektů rád
viděl pozice děl tvůrců, jako je například Ryoji Ikeda, který v obou oborech spojuje to
nejlepší. Ovšem doktorand odůvodnil omezení na zvolený server tím, že dostatečně
reprezentuje všechny kategorie definované jeho žánrovými škálami (tak alespoň na jiných
autorech si mohu vyzkoušet jeho metodu sám, což mne poněkud baví). Grafické znázornění
žánrových škál je možná poněkud schematický nástroj, možná i poněkud hrubý, ale jako
základní orientační pomůcka pro vytváření kategorií jinak těžko uchopitelných kvalit
uměleckých děl může sloužit dobře. Ovšem jak doktorand sám správně poznamenává, čím
drobnější kategorie vytváříme, tím více jim nová díla unikají a zaplňují prostory mezi nimi.
Tato práce je tedy v důsledku povahy umění samotného poněkud sisyfovská.

Autor se zároveň důsledně vyhýbá jakémukoli subjektivnímu hodnocení samotného obsahu
zkoumaných prací, a věnuje se čistě analýze struktury jejich žánrových komponent, proměn
či posunů, a tedy zachovává pozici vědeckého odstupu, což je jistě dobře.
Text disertační práce je členěn velice přehledně do logicky navazujících kapitol směřujících
od obecnějších východisek vymezujících postupně téma práce, její metodologii, relevantní
zdroje, detailní aplikaci metody na vzorku příkladů až po její názorné využití a ve vlastních
tvůrčích projektech z poslední doby v dílech Předjaří, Svídna a Znovuzrození. Tento
přehledný tok textu je pak poněkud narušen obsáhlou explikací práce skupiny Flatform,
kterou autor umisťuje do kapitoly Závěr – Hledání nového „mezi“. Zde bych si snad dovolil
doporučit věnovat této skupině samostatnou kapitolu, neboť chápu její význam jako dobrého
příkladu mezioborovosti, ale ve shrnující části textu již působí komplikaci. Závěr by pak mohl
vyjít myšlenkově čistěji, zvláště pokud se zde pracuje s odkazy k širším filozofickým
souvislostem.
Velmi přínosné je také přemítání v úvodu textu o používání pojmosloví v různých
uměleckých oborech, které se v tvůrčích projektech protínají, k popisu struktury a parametrů
děl. V oblasti výtvarného umění, které v porovnání s hudbou teprve relativně nedávno začalo
pracovat se zvukem a jeho kategoriemi, je pojmový aparát pro tuto kategorii až k politování
nedostatečný. I proto je kapitola této problematice věnovaná velice zajímavá a stála by za
rozvinutí do samostatné práce, jež by do mezioborového diskurzu mohla vnést více
přehlednosti. Nejde totiž jen o to, aby si mezi sebou rozuměli spolupracující tvůrci z různých
oborů, aby diváci rozuměli tvůrcům, ale také aby mezioborové projekty vznikající často i na
akademické půdě mohly být relevantně škálovány a hodnoceny.
Martin Klusák je ovšem především zkušený tvůrce a umělec. Z jeho prací představených
v této disertaci jsem měl možnost shlédnout kompozici Předjaří, a to jen na formátu displeje.
Tuto práci tedy mohu z hlediska zařazení do zkoumané problematiky hodnotit jako pevně
promyšlený a pečlivě vystavěný formát. V textu je prezentována s odpovídající reflexí její
struktury a žánrové problematiky. Jako dílo o sobě by bylo pochopitelně ideální vnímat ji
v jejím zamýšleném provedení, nejlépe naživo. Pak si dovedu dobře představit, že bude
intenzivně působit svou emocionálně i logicky vybudovanou zvukovou i obrazovou energií ve
vyváženém stavu přesně tak, jak autor zamýšlel.
Nejen tato, ale i ostatní dosavadní audiovizuální práce Martina Klusáka dokazují, že vnitřní
struktura postavená na metodě žánrových změn, kterou zkoumá jak teoreticky, tak prakticky,
skýtá nejen velký potenciál, jak pracovat s novými významotvornými prostředky, ale také jak
progresivně obohacovat konceptuální a experimentální formy audiovize.

Disertační práci navrhuji hodnotit kladně.

Pavel Mrkus
v Království 18. 8. 2022